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آزادیخواه، سیاستمدار، اولین نخست وزیر و سومین رئیس جمهور سودان پس از استقلال این کشور از انگلیس، در دی ماه سال 1334، بود. دوران 
نخست وزیری الازهری با کودتای ابراهیم عبود و دوران ریاست  جمهوری وی با کودتای جعفر نمیری به پایان رسید. الازهری پس از آن، مدتی به زندان 

افتاد و سپس آزاد شد. او بر اثر بیماری در سال 1348، در بیمارستانی واقع در شهر خارطوم، درگذشت.

 اسماعیل الازهری
 )1348 – 1279 هـ.ش( 

...گزارش تاریخی 
 چرا دولت ازهاری

 هویدا را بازداشت کرد؟ 
ــاری در آبان  با تشکیل کابینه ارتشبد ازه
ــم پهلوی، از  ــران رژی 1357، برخی از س
جمله امیرعباس هویدا، نخست وزیر پیشین، 
دستگیر شدند و تحت نظر قرار گرفتند. به 
گزارش مؤسسه مطالعات تاریخ معاصر ایران، 
در پی این سیاست نمایشی که بــرای آرام 
کردن اوضاع اجرا شد، افرادی که محبوبیتی 
میان مردم نداشتند یا به فساد و سوءاستفاده 
مالی متهم بودند، محاکمه شدند. بر این 
اساس، هویدا نیز، به عنوان یکی از متهمان 
اصلی فساد سیاسی و اقتصادی در جامعه، 
بازداشت شد. در دوره هویدا، دربار و نزدیکان 
محمدرضاپهلوی، بیش از پیش وارد معادلات 
سیاسی و اقتصادی کشور شدند. در دوره 
نخست وزیری هویدا، تسلط سیاسی شاه 
بر کشور، نسبت به دوره های قبل، افزایش 
یافت و او بر بسیاری از سازمان ها و نهادهای 
حکومتی کشور مسلط شد. هویدا تلاش 
کرد در زمینه فرهنگی و مدنی، ارتباط خوبی 
نشریات  و  مطبوعات  مانند  نهادهایی  با 
پیدا کند. اما این روند پایدار نماند و او، در 
سال های میانی نخست وزیری خود، عرصه 
را برای فعالیت های مطبوعاتی، به شدت 
محدود کــرد. طبق آمارهای موجود، طی 
سال های نخست وزیری هویدا، 33 درصد 
واردات، مربوط به واردات خودرو و کالاهای 
ــواد اولیه  ــد مربوط به م لوکس، 29 درص
موردنیاز کارخانه ها و 24 درصــد مربوط 
همچنین،  مــی شــد.  نظامی  تجهیزات  بــه 
ــد از واردات نیز شامل واردات  12 درص
مــواد غذایی بــود. فساد اقتصادی دوران 
هویدا نیز، مثال زدنی است؛ در یک مورد 
می توان از تحلیل »سینیا هلمز« درباره فساد 
اقتصادی در دوره نخست وزیری وی یاد کرد. 
هلمز می نویسد:»اعضای خاندان سلطنت 
معاملات  دست اندرکار  دیگر،  بسیاری  و 
مبالغ  به  که  بودند  پروژه هایی  به  مربوط 
ســرســام آوری سر مــی زد ... فساد ابعادی 
بسیار گسترده پیدا کرد. مبالغ پیمان ها به 
قدری بالا بود که حتی درصد کوچکی رشوه 
هم، پول کلانی محسوب می شد.« فردوست، 
از دوستان نزدیک شاه هم که از بسیاری از 
اتفاقات دربار و کشور آگاه بود، در این باره 
می گوید:»در دوره نخست وزیری هویدا همه 
می چاپیدند و هویدا کاملا نسبت به این وضع 
بی تفاوت بود ... در هیچ زمانی به اندازه دوران 
هویدا فساد گسترده نبود.«  امیرعباس هویدا، 
13 سال در پُست  نخست وزیری، اداره کشور 
را بر عهده داشت. این دوران، به رغم آرامش 
ظاهری و نسبی سیاسی و اقتصادی، یکی از 
دوره هــای پرچالش و بحث برانگیز سیاسی 
و اقتصادی ایران محسوب می شود. در این 
دوره، علاوه بر گسترش فساد، در ابعاد مختلف 
سیاسی و اقــتــصــادی، وابستگی سیاسی 
قالب خریدهای تسلیحاتی،  آمریکا در  به 
استخدام مستشاران نظامی و گرفتن وام های 
خارجی، افزایش یافت و مسائلی چون جدایی 

بحرین از ایران نیز اتفاق افتاد. 

...ایران باستان
 سیاست خارجی اشکانیان

 و هخامنشیان در بوته مقایسه 

هنگامی که اشکانیان به قــدرت رسیدند، 
دولت جدیدی را ایجاد کردند که با حکومت 
ــزارش  ــت. بــه گ هخامنشیان تــفــاوت داشـ
خبرگزاری ایبنا، به نظر می رسد که پارت ها، از 
یک سو از تجربه گذشته سکایی خود که آن را در 
دشت های آسیای میانه به دست آورده بودند، 
جدا نشدند و از سوی دیگر، مظاهر تمدن و 
فرهنگ یونانی، آنان را جذب  کرد. ازاین رو، 
به نظر می رسد که آنان هیچ رابطه ای با سابقه 
و تجربه دولت هخامنشی برقرار نکردند. اگر 
بخواهیم تفاوتی را بین پارتیان و هخامنشیان 
بجوییم، باید به دیدگاه و تأثیر آنان به جهان 
هم عصر خودشان توجه کنیم. هخامنشیان، 
بیشتر جهانی می اندیشیدند و در تکاپوی 
قدرت سیاسی برتر در مسابقه بین شرق و غرب 
بودند. »داریــوش« و فرزندش »خشایارشا«، 
تلاش کردند در رابطه بازرگانی با غرب آسیا 
و دولت شهرهای یونانی، حرف اول را بزنند. 
اما حاکمیت پارت ها که دوره ای از آن در عصر 
سلوکیان گذشت و در بخشی از آن، به صورت 
ــران به حکومت پرداختند، با  مستقل در ای
پارس ها متفاوت بود. به نظر می رسد آنان از 
گذشته، خاطره ای نداشتند و بیشتر متأثر از 
ساختار قبایلی خود بودند. الگوهای سیاسی 
آنان در بسیاری از موارد، بیشتر مبتنی بر تقلید 
از سازمان های یونانی بود. تفاوت ویژه و بسیار 
مشخصی که آنان با هخامنشیان داشتند، 
ــورت یک  در رویــکــرد جهانی شــدن یا به ص
سرزمین مجزا اما قدرتمند ماندن، بود. تفاوت 
دیگری که در شرایط و ویژگی های پارت ها 
و هخامنشیان به چشم مــی خــورد، مسئله 
بسیار مهم جاده ابریشم بود. هخامنشیان 
هرگز نتوانستند تجارت آسیا را با اروپا مرتبط 
کنند. شرایط سیاسی و درگیری های آنان 
با یونانی ها، این نتیجه را در پی داشــت که 
راه ارتباط بین شرق و غــرب، مسدود شد. 
پارس ها می توانستند تا سواحل دریای اژه و 
دریای سیاه تردد کنند، اما از ارتباطات تجاری 
و روابط فرهنگی آن ها با اقوام آن سوی مرزها، 
خبری در دست نیست.  اما پارت ها، اگر چه 
از سرزمین اصلی ایران خارج نشدند، ولی 
به اهمیت راهبردی این سرزمین پی بردند و 

دست به ایجاد جاده ابریشم زدند. 

 مهم ترین ظرفیت 
امیدبخش کشور 

نکته مهمّی که باید آیــنــده ســازان در نظر 
ــت کــه در کشوری  ــن اس داشــتــه باشند، ای
زنــدگــی می کنند کــه از نظر ظرفیّت های 
طبیعی و انسانی، کم نظیر است و بسیاری 
از این ظرفیّت ها با غفلت دست اندرکاران 
مانده  کم استفاده  یا  بی استفاده  تاکنون 
اســت. همّت های بلند و انگیزه های جوان 
و انقلابی، خواهند توانست آن ها را فعّال و 
در پیشرفت مــادّی و معنوی کشور به معنی 
واقعی جهش ایجاد کنند. مهم ترین ظرفیّت 
امیدبخش کشور، نیروی انسانی مستعد و 
کارآمد با زیربنای عمیق و اصیل ایمانی و دینی 
است. جمعیّت جوان زیر 4۰  سال که بخش 
مهمّی از آن نتیجه موج جمعیّتی ایجادشده 
در دهه ۶۰ است، فرصت ارزشمندی برای 
کشور است. 3۶ میلیون نفر در سنین میانه 
15 و 4۰ سالگی، نزدیک به 14 میلیون 
نفر دارای تحصیلات عالی، رتبه دوّم جهان 
در دانش آموختگان علوم و مهندسی، انبوه 
جوانانی که با روحیه انقلابی رشد کــرده و 
آماده تلاش جهادی برای کشورند، و جمع 
چشمگیر جوانان محقّق و اندیشمندی که 
به آفرینش های علمی و فرهنگی و صنعتی 
و غیره اشتغال دارنــد؛ این ها ثروت عظیمی 
برای کشور است که هیچ اندوخته مادّی با آن 

مقایسه نمی تواند شد.
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ســودان بخش مهمی از تاریخ خود را زیر سایه 
مصر گذرانده است؛ سرزمینی پهناور که تا پیش 
از جدایی سودان جنوبی و استقلال آن، در سال 
139۰ هـ.ش، بزرگ ترین سرزمین عرب زبان 
محسوب می شد؛ کشوری با 115 زبان و لهجه 
و حدود 597 قبیله که مجموعه ای شگفت انگیز 
از علایق و سلیقه ها را زیر یک پرچم گرد آورده 
است. با این حال، سودان از زمان استقلال، در 
میانه دهه 195۰ میلادی، تاکنون، هیچ گاه روی 
آرامش و ثبات را به خود ندیده و شاهد پنج کودتا، 
طی ۶۰ سال اخیر بــوده اســت. نفوذ و دخالت 
عوامل خارجی و اختلافات قبیله ای و نژادی از 
مهم ترین دلایل این بی ثباتی محسوب می شود. 
پیامد این وضعیت، فقری است که گریبان مردم 
سرزمین زرخیز سودان را گرفته است و رهایشان 
نمی کند. شرایط بی ثبات حاکم بر کشور، مجال 
مناسبی را برای دخالت غرب و به ویژه آمریکا، در 
مقدرات سودان فراهم کرده است که مهم ترین 
جلوه بیرونی آن، تجزیه کشور در سال 2۰11 و 
واگذاری بخش جنوبی به اقلیت مسیحی سودان 
بود. آن چه این روزها در این کشور بزرگ آفریقایی 
مشاهده می کنیم، در واقع نتیجه بیش از 2۰۰ 

سال کشمکش داخلی و خارجی است.

سودان باستانی	 
سرزمین سودان، تاریخی کهن و نسبتاً شناخته 
شده دارد. این کشور  در ازمنه باستان بیشتر با 
نام »نوبه« یا »نوبیه« شناخته می شد و به لحاظ 
سیاسی، معمولًا تحت سیطره حاکمان سرزمین 
مصر قرار داشت. اما یک بار، یکی از خاندان های 
»نوبه«، موسوم به »کوشی«، توانست به مصر بتازد و 
پس از تصرف »ممفیس«، پایتخت مصر باستان، به 
عنوان بیست و پنجمین دودمان فراعنه، حکومت 
این کشور را به دست بگیرد؛ حکومتی که البته، 
پایدار نماند و توسط »سارگون«، پادشاه مقتدر 
آشور ساقط شد و او، کوشی ها را از مصر راند و به 
نوبه بازگرداند. در تاریخ آمده است که سپاهیان 
ایران، در دوره کمبوجیه، پسر کورش بزرگ، پس 
از فتح مصر، راه سرزمین »نوبه« را پیش گرفتند 
و توانستند پس از فتح شهر »نپته« که امــروزه در 
استان »شمالیه« کشور سودان قرار دارد، شمال 
»نوبه« را به یکی از ساتراپ های هخامنشی تبدیل 
کنند. این ساتراپ، به تدریج نفوذ و قدرت خود را 
به بخش های جنوبی گسترش داد و قسمت اصلی 
ــروزی را از آن خود کــرد. اما  سرزمین ســودان ام
اقتدار هخامنشیان دیری نپایید و با حمله اسکندر 
به مستملکات ایرانی در خاورمیانه و شمال آفریقا، 
ایرانیان نفوذ خود را در »نوبه« از دست دادند. در 
دوره هــای بعدی، حاشیه شرقی رود نیل، عموماً 
شاهد مهاجرت و سکونت قبایل عرب تبار بود. این 
مهاجرت ها، به ویژه پس از طلوع خورشید اسلام، 
شتاب بیشتری پیدا کرد. ساکنان سرزمین سودان، 
اسلام را بر اثر فعالیت های تبلیغی همین مهاجران 
پذیرفتند. نفوذ اسلام در ســودان تدریجی بود؛ 
از اواسط قرن پنجم تا اواسط قرن هفتم هجری، 
بیشتر قبایل سودانی دین اسلام را پذیرفتند و به 
این ترتیب، مسیحیانی که پیشتر با حمایت دولت 
»حبشه«، برای خود جایگاهی ایجاد کرده بودند، 
ــده شدند و زبــان عربی، به عنوان زبان  عقب ران
مشترک ساکنان منطقه، تثبیت شد. طی چند قرن 
بعد، حکومت های محلی متعددی در سودان پدید 

آمد که دوام چندانی نداشت.

آغاز دوره تاریخی جدید	 
دوره تاریخ جدید سودان با حمله محمدعلی پاشا، 
ــه ظــاهــراً  ــروای نیمه مستقل مــصــر ک ــان ــرم ف
دست نشانده عثمانی ها بود، آغاز می شود. در 
ـــ.ش، سپاهیان وی به سودان  سال 1199 ه
حمله کردند و تمام این سرزمین را به اشغال 
خود درآوردند. از این تاریخ، تا سال 1335 که 
سودان توانست استقلال خود را به دست بیاورد، 

اداره کشور در اختیار بیگانگان بــود؛ هرچند 
در این برهه تاریخی، گاه قیام هایی سراسری 
شکل می گرفت و مقدمات تشکیل یک سرزمین 
مستقل را فراهم مـــی آورد، امــا دستاوردهای 
این قیام ها به دلایل مختلف و به ویژه اختلافات 
قومی و قبیله ای، پایدار نبود. اوایل دهه 12۶۰ 
هـ.ش، همزمان با سلطنت ناصرالدین شاه در 
ایـــران، انگلیس توانست استیلای خــود را بر 
مصر تثبیت و این کشور را مبدل به مستعمره 
خود کند. در پی این اقــدام، حاکمیت سودان 
ــوردون«، به  نیز به دست انگلیسی ها افتاد و »گ
عنوان نخستین حاکم انگلیسی، وارد سودان 
ــال، قیام سودانی ها به رهبری  شــد. با ایــن ح
فــردی به نام محمد احمد، معروف به »مهدی 
سودانی« شکل گرفت و به طور موقت، مانع از 
تسلط استعمارگران بر سودان شد. قیام »مهدی 
سودانی« به سرعت همه سرزمین سودان را فرا 
گرفت و در سال 12۶4، تقریباً جایی در سودان 
نبود که نیروهای »مهدی سودانی« بر آن دست 
نیافته باشند. او در سال 12۶5، شهر »ام دوران« 
را پایتخت خود قرار داد، اما بیمار شد و چندی بعد 
درگذشت. با مرگ »مهدی سودانی«، جانشین 
وی »عــبــدا...«، به سختی توانست اعتراضات 
را سرکوب کند، اما در سال 12۶۶، از ارتش 
نیروهای مستعمراتی بریتانیا، شکست سختی 
خورد. انگلیسی ها در سودان پیشروی کردند 

و پس از اشغال »ام دوران«، به عمر دولت نوپای 
سودانی پایان دادند و این سرزمین، مستعمره 
انگلیس شد و ۶۰ سال تحت انقیاد استعمار پیر 

قرار گرفت.

حرکت به سوی استقلال	 
با استقلال مصر از انگلیس، در سال 13۰1، 
ــودان نیز  نسیم استقلال  طلبی به سرزمین س
وزید. افسری سودانی به نام »علی عبداللطیف«، 
با کمک مصری ها، پرچم استقلال طلبی را در 
سودان بلند کرد. شاید این تحلیل چندان مقرون 
به صحت نباشد، اما برخی از مورخان معتقدند 
که شروع فعالیت های استقلال طلبانه توسط 
نظامی ها، عرصه را برای دخالت و حضور بیشتر 
ــودان، فراهم کرد.  آن ها در عرصه سیاست س
با تشکیل احــزاب »العشقاد« و »الامــه« در سال 
1322 و در بحبوحه جنگ جهانی دوم، مسیر 
استقلال هموارتر شد. تا این که در سال 1332، 
سودانی ها برای نخستین بار، انتخابات مجلس 
ملی خود را برگزار و متعاقب آن، در سال 1333، 
با تشکیل مجلس مؤسسان، استقلال کشورشان 
ــلام کردند و جشن استقلال  را از انگلیس اع
سودان در دی ماه سال 1334 برگزار شد. در 
سال 1335 »اسماعیل ازهری«، به عنوان اولین 
نخست وزیر سودان، زمام امور را به دست گرفت؛ 
اما کمتر از دو سال بعد، در سال 1337، نظامیان 

با فرماندهی »ابراهیم عبود«، کودتا کردند و او به 
عنوان اولین رئیس جمهور سودان معرفی شد. به 
این ترتیب، کمتر از سه سال بعد از اعلام استقلال 
سودان، نخستین کودتا در این کشور اتفاق افتاد 
و اولین دیکتاتوری سودانی شکل گرفت. »عبود« 
ارتشی مجهز را برای حفظ و تثبیت قدرت خود 
تأسیس کرد؛ اما نفرت عمومی از »عبود« باعث 
شد که وی ناچار به کناره گیری از قدرت شود 
و مقام خود را در سال 1344، به »اسماعیل 

ازهری« بسپارد.

تداوم کودتاها	 
»ابراهیم عبود«، نخستین کودتاچی سودان نبود. 
در سال 1348، »جعفر نمیری«، سرهنگ ارتش 
سودان، کودتایی انجام داد و زمام امور این کشور 
را به مدت 1۶ سال در اختیار گرفت. در دوران 
»نمیری« پای آمریکایی ها کاملًا به سودان باز شد 
و روابط آن ها با دولت سودان به اوج خود رسید. 
اما در سال 13۶4، »سوار الذهب«، یک نظامی 
دیگر، کودتایی آرام را با استفاده از نارضایتی 
عمومی مــردم ترتیب داد و »نمیری« را به زیر 
کشید و قول داد که رئیس جمهور کشور را طی 
برگزاری یک انتخابات آزاد، به مردم معرفی کند. 
این انتخابات یک سال بعد برگزار شد و »صادق 
المهدی« از حزب »الامه«، به عنوان رئیس جمهور 
انتخاب شد؛ اما عمر حکومت »صادق المهدی« 

هم طولانی نشد.

آغاز دیکتاتوری 30 ساله عُمرالبشیر	 
روز 9 تیرماه سال 13۶8، ژنرال »عمر البشیر«، 
با یک کودتای بدون خونریزی، حکومت »صادق 
المهدی« را ساقط کرد و با عنوان »دولت نجات 
ملی« قدرت را به دست گرفت. »البشیر« تا سال 
ــدرت را  ــدون بــرگــزاری انتخابات، ق 1375، ب
در دست داشت و در این سال، پس از برگزاری 
انتخابات، خود را رئیس جمهور قانونی سودان 
ــرد. در دوران طولانی حکومت »عمر  ــلام ک اع
ــول کشید، سرزمین  ــال ط البشیر« کــه 3۰ س
سودان حوادث تلخ بسیاری را از سر گذراند که 
مهم ترین آن ها، تجزیه این کشور به دو سرزمین 
سودان و سودان جنوبی در سال 139۰ و جنگ 
ــور« بــود. بسیاری از کارشناسان  داخلی »دارفـ
ــور« که  بر این باورند که بحران هایی مانند »دارف
تا مرز یک فاجعه انسانی هم پیش رفــت، نتیجه 
اختلافات قومی و قبیله ای میان عرب تبارها و 
آفریقایی تبارهاست. موضوعی که با وجود سقوط 
حکومت »عمر البشیر«، با کودتای ژنرال »احمد 
عوض بن عوف«، هنوز هم می تواند به عاملی جدی 
برای بروز بحران های فراگیر در سودان تبدیل شود.
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پیشینه تاریخی کودتای اخیر علیه »عمر البشیر« 

سودان؛ 5 کودتا در 60 سال! 

سودان ، کشوری با 115 زبان 
و لهجه و حدود 597 قبیله که 

مجموعه ای شگفت انگیز از علایق 
و سلیقه ها را زیر یک پرچم گرد 

آورده است. با این حال، سودان 
از زمان استقلال، در میانه دهه 

195۰ میلادی، تاکنون، هیچ گاه 
روی آرامش و ثبات را به خود ندیده 

و شاهد پنج کودتا، طی ۶۰ سال 
اخیر بوده است

ابراهیم عبود

جعفر نمیری احمد عوض بن عوف

عمر البشیرسوار الذهب
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